



**1. Mirabai Chanu is set to represent India at the Commonwealth Games 2022 after securing a gold medal in the 55 kilogram category by lifting a total of 191 kilograms in the "Singapore Weightlifting International" on 25 February 2022.**

मीराबाई चानू 25 फरवरी 2022 को "सिंगापुर वेटलिफ्टिंग इंटरनेशनल" में कुल 191 किलोग्राम भार उठाकर 55 किलोग्राम वर्ग में स्वर्ण पदक हासिल करने के बाद राष्ट्रमंडल खेल 2022 में भारत का प्रतिनिधित्व करने के लिए तैयार हैं।

**2. "Dabang Delhi" has won the "Pro Kabaddi League" 2022 Season 8 trophy by eking out a close 37-36 win over "Patna Pirates" on 25 February 2022.**

"दबंग दिल्ली" ने 25 फरवरी 2022 को "पटना पाइरेट्स" पर 37-36 की करीबी जीत से "प्रो कबड्डी लीग" 2022 सीज़न 8 ट्रॉफी जीती है।

**3. In 2022 Season 8 of the "Pro Kabaddi League" has been held.**

2022 में "प्रो कबड्डी लीग" का सीज़न 8 आयोजित किया गया है।

**4. The Union Cabinet has approved the national roll-out of Central Sector Scheme, Ayushman Bharat Digital Mission (ABDM) with a budget of 1,600 crore rupees for five years. The National Health Authority (NHA) will be the implementing agency of Ayushman Bharat Digital Mission (ABDM).**

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने पांच साल के लिए 1,600 करोड़ रुपये के बजट के साथ केंद्रीय क्षेत्र की योजना, आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन (ABDM) के राष्ट्रीय रोल-आउट को मंजूरी दी है। राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (एनएचए) आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन (एबीडीएम) की कार्यान्वयन एजेंसी होगी।

**5. Union Health Minister Dr Mansukh Mandaviya has launched the "National Polio Immunization drive" 2022 by administering polio drops to children below five years of age in Delhi on 26 February 2022.**

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉ मनसुख मंडाविया ने 26 फरवरी 2022 को दिल्ली में पांच साल से कम उम्र के बच्चों को पोलियो की दवा पिलाकर "राष्ट्रीय पोलियो टीकाकरण अभियान" 2022 शुरू किया है।

**6. The Indian Air Force on 26 February 2022 has announced that it has decided not to deploy aircraft in multi-lateral air exercise in UK. Five LCA Tejas fighter aircraft of the Indian Air Force were to be deployed for exercise Cobra Warrior 2022 at Waddington in the UK from 6 to 27 March 2022.**

भारतीय वायु सेना ने 26 फरवरी 2022 को घोषणा की है कि उसने ब्रिटेन में बहु-पार्श्व वायु अभ्यास में विमान को तैनात नहीं करने का निर्णय लिया है। भारतीय वायु सेना के पांच एलसीए तेजस लड़ाकू विमानों को 6 से 27 मार्च 2022 तक यूके के वाडिंगटन में कोबरा वारियर 2022 अभ्यास के लिए तैनात किया जाना था।

**7. The Indo-Oman exercise 2022, "Eastern Bridge-VI" has successfully has conducted at Air Force Station Jodhpur from 21st to 25th February 2022.**

भारत-ओमान अभ्यास 2022, "ईस्टर्न ब्रिज-VI" 21 से 25 फरवरी 2022 तक जोधपुर वायु सेना स्टेशन में सफलतापूर्वक आयोजित किया गया है।

**8. "World Thinking Day", originally known as Thinking Day, is celebrated annually on 22 February by all Girl Guides / Girl Scouts, and the World Association of Girl Guides and Girl Scouts worldwide.**

"वर्ल्ड थिंकिंग डे", जिसे मूल रूप से थिंकिंग डे के रूप में जाना जाता है, हर साल 22 फरवरी को सभी गर्ल गाइड्स / गर्ल स्काउट्स और वर्ल्ड एसोसिएशन ऑफ गर्ल गाइड्स एंड गर्ल स्काउट्स द्वारा मनाया जाता है।

**9. The Russian space agency Roscosmos CEO Dmitry Rogozin announced on 26 February 2022 that in response to the EU sanctions, the agency suspends its cooperation with European partners on space launches from the Guiana Space Centre in Kourou.**

रूसी अंतरिक्ष एजेंसी रोस्कोस्मोस के सीईओ दिमित्री रोगोजिन ने 26 फरवरी 2022 को घोषणा की कि यूरोपीय संघ के प्रतिबंधों के जवाब में, एजेंसी कौरौ में गुयाना स्पेस सेंटर से अंतरिक्ष प्रक्षेपण पर यूरोपीय भागीदारों के साथ अपने सहयोग को निलंबित कर दिया है।

**10. The Supreme Court has scrapped the "gender cap" condition imposed by Maharashtra authorities that limited the number of women and male performers in orchestra bars to four each, saying rules based on "gender stereotypes" have no place in society.**

सुप्रीम कोर्ट ने महाराष्ट्र के अधिकारियों द्वारा लगाई गई "जेंडर कैप" की शर्त को खत्म कर दिया है, जिसमें ऑर्केस्ट्रा बार में महिलाओं और पुरुष कलाकारों की संख्या को चार-चार तक सीमित कर दिया गया है, यह कहते हुए कि "लिंग रूढ़िवादिता" पर आधारित नियमों का समाज में कोई स्थान नहीं है।